De euangelio
per orbe diuul-
gando disserit
sub mensis pa-
rabola.

Sed ad Christum redeamus, qui sui dicti rationes subiicit, quibus & se rectè facere docet, & discipulos ad sui exempli imitationem excitat, adeoque in locum cõmunem de Euangelio per totum orbem diuulgando digreditur. Primam à temporis circumstantia & præsentis rerum conditione desummi: & quia ex cibo occasionem de hac causa dicendi sumpserat, non inuenisse mensis parabola inducit, ex qua nobis victus maxima ex parte paratur. Ait enim: Nonne vos dicitis, Adhuc quatuor menses sunt, & messis aderit? Ecce dico vobis, attollite oculos vestros & spectate regiones, nã alba iam sunt ad messem. Atqui de messe agrorum hoc dicere non potuit, à qua (vt ipse faceret) adhuc toto quadrimestri spacio aberant. De spiritali igitur messe loquitur, quã per Euangelij prædicationem perficitur, & quam mensis corporalis pulchrè adumbrat. Vt enim in hac à terra cum suis culmis reserantur ariste, & in aream delata trituantur, triticũ verò in granarijs seruatur, donec inde depromptum in panes formetur & cibus fiat: Ita terreni homines per Euangelij falcem refoffi & abstracti à studijs suis, in Domini aream (quã est ecclesia) adducuntur, & illic cũ quotidiana viti bi prædicatione tum per crucem & afflictiones excussi & purgati à paleis reconduntur in regni caeli horrea, vt Dei cibus fiant, qui hominum salutem esurit, et illa maxime delectatur. Quò Deus Ignatius respexisse videtur, qui (vt de illo Irenæus refert) ad bestias damnatus dicebat: Frumentum Christi sum, & per dentes bestiarum molar, vt mundus panis Dei inueniar. Quoad verò Christi verba, hic eorum sensus est: Quemadmodum maturæ segetes falcem postulant, neque mensis diuitias differri debet, nisi sperati fructus iacturam facere libeat: Ita quando homines salutis desiderio accensì, & quasi maturi ad regni caelestis consortium sese offerunt, adhibenda omnino est falsæ Euangelij, neque conuenit, vt occasionem illam præterlabi sinant ijs, quibus istud negotij Deus commisit. Alioquin & perditionis multorum auctores erunt, & ex illorum manibus perentium sanguis requireretur. Atqui nunc occasio eiusmodi nobis offertur. Attollite enim oculos, & videte quantum ad nos fiat ex vrbe concursus eorum, qui omnes salutis desiderio flagrant, & in horrea regni calorum colligi cupiunt? His ergo lucrificandis nos iam intentos esse conuenit, non de perituro ventris cibo & corporibus nostris resciscendis cogitare, &c. Vtinam verò hac Christi verba seridè expendere Episcopi & Principes, qui hodie toto seridè mundo ad messem illam albicante, falcem tamen non adhibent, imò ne qui alij eam adhibeant, sollicitè cauent, et perire potius volunt sua fidei cõmissos, quam ad veram salutis societatem colligi: neque istius negligentie & tyrannidis aliam rationem habent, quam quòd sua existimationi & quæstui nihil decedere volunt. Dabunt illi graues penas, quando Dominus mensis in magno illo die muneris sui rationem ab illis exiget.

Interim priuatim quoque singuli hic admonentur, ne à Deo sibi oblatas salutis occasiones negligant, quin potius vbi falcem euangelij iam in prociectu esse, & à Deo submissos messores in opere esse conspiciantur, se quoque metendos præbeant, ne in mundi studijs miserè computrescant. Sed negligentiam nostram grauius arguit Christus per Interrogationem, quã hic vtiur. Discipulos enim perstrinxit qui (vt tenuiores fortius homines solent) mensis futuræ tempus anxie obseruabant, securi interitus de messe illa fructuosiori & magis necessaria, quæ iam ob oculos versabatur. At qui vulgò hoc ipsum fit hodie. Computant agricolæ, vinitores, diuites, pauperes, quor mensibus à messe aut vindemia absumimus: norunt nundinas suas opifices & mercatores, ex quibus quæstum sperant, neque illas præterlabi patiuntur: obseruant caeli faciem agricolæ, ventorum & tempestatum signa nant: denique, quàm solertes & industrios plerique sese præbeant in ijs, quæ aut victus, aut lucro, aut etiam voluptati seruiunt. At quorū quisq; est, qui simili industria vel oblatas à Deo salutis occasiones,

vel ita ipsius & pœnarum hoc nouissimo seculo nobis imminentium signa obseruet, & has quidem subterfugere, illis verò vti studeat. Possumus deplorare hanc mundi senescentis ignauiam, corrigere verò poterit solus Deus, qui vti id faciat, assiduè precibus sollicitandus erit.

Sequitur secunda ratio, quam ab vili deducit Christus. Qui meriti (inquit) mercedem accipit. Vt enim messoribus sua merces numeratur: ita suæ etiam messis operarios Deus remunerare solet. Et mox mercedem hanc describens subiicit: Et cogit fructum in vitam æternam. Id verò bisariam fit. Nam & sibi ipsi thesaurum vitæ æternæ colligunt fideles ministri, in quibus gaudium Domini sui olim ingredientur: & simul multos alios Christo adducunt, qui proprius huius messis fructus est, vt paulo ante Ignatii verbis docuimus, qui se Domini frumentum esse dicebat. Addit his: Vt & qui seminatur simul gaudeat, & qui meriti. At seminatores hinc dici patriarchas & prophetas, ex sequentibus intellegimus. Promittit ergo illos eius gaudij consortes fore, in quod iam olim ingressi sint sancti patres & prophetae, qui agrum Domini studiose colendo, veræ pietatis semina in toto orbe sparserunt. Conuenit his promissio, quam Daniel, 12. angelus pronunciat: Doctores splendebunt vt splendor firmamentis: & qui multos ad iustitiam adducunt, vt stelle sempiternis temporibus. Quem verò non excitet tam multiplicis præmij promissio, in quo cum salute nostrâ iam ingressi sint sancti patres & Dei gloria coniuncta est? Hoc certe quisquis negligit, is se non proprie modo salutis negligentem, verum etiam ab humanitatis sensu alienum & impium in Deum esse prodat. At simul obseruabis, Christum mercedis nomine vti, non quod Apostolorum meritis aliquid tribuat, sed vt nostro ingenio sese accommodet, qui promissionibus ducimur, & simul Dei bonitatem commendat, qui quod ipse per nos efficit, præmio tamen gratuito ornare dignatur. Conferendi sunt igitur cum hoc loco alij, qui hunc nodum soluunt. Alibi enim dicit Christus: Sine me nihil potestis facere. Ergo nec quicquam mereri possumus. Et Paulus de ministris ecclesie loquens, ait: Ministri sumus, per quos credidistis, & vt cuique Dominus dedit. Vide locum 1. Corinth. 3. Cui adde quod 2. Corinth. 3. habetur: Non quod idonei simus ex nobis ipsis ad cogitandum quicquam, &c.

Premium promittit fidei ministris.

Hic tertium argumentum addit Christus à facili desumptum, quia alij iam olim laboris huius maiorem partem sustinuerunt atq; superarunt. Quod sic docet: Nam in hoc dictum illud verum est, Alius est qui seminat, & alius est qui meriti. Quod verò inter comminationes legis de pœna impiorum habetur, hic in sensum meliorem detorquet, docens, ipsos fructum percepturos aliorum partu laboribus: sic tamen, vt hoc prioribus illis non fraudi sit, nec illi aliquam inde molestiam percipiant, vt alias fieri solet, quando agricolæ suas messes ab alijs intercepti vident. Quia enim ad eandem ecclesiam tam propheta quam Apostoli pertinent, & eidem patrifamilias verig. seruiunt, nulla sit messis huius translatio ad alienos, sed ad Deum fructus omnis refertur, & proinde prophetis nulla est causa conquerendi, quod laboris sui fructu frustrantur. Sed addit per expositionem: Ego misi vos, id est, destinaui vos mittere ad metendum, in quo vos non laborauistis. Alij laborauerunt, & vos in labores eorum introistis. Id verò de patriarchis & prophetis dicitur, quorum opera et ministerio Deus vsus est mundo excolendo & præparando ad messem hanc euangelicam. Probè autem huic negotio similitudo conuenit. Vt enim sementis laboriosior est messe, & diuturniori molestia agricolæ exercet, dum terram prius purgare, aratro profcindere, glebas confringere, & semente iam facta occas inducere, lolium & steriles auenas euellere, adhuc inter niues, pluuias, pruinas, grandines, & infinita tempestatum pericula laboris sui fructum expectare coguntur. Ita hinc, cum totus mundus superstitionibus, idololatria, portentosis de Deo deq; summo hominis bono opinionibus, adhuc sceleribus & flagitijs nefandis obitus esset: multo labore opus fuit, vt his sublati aliqua purioris cognitionis Dei & pietatis semina in hominum animis plantarentur. Fecerunt hoc patriarche primum, quorum peregrinationes in terra Chanaan, in Ægypto & alijs locis huic negotio mirifice seruiuerunt. Secuti sunt prophetae, quorum sermones longè lateq; per diuersas gentes fuerunt vulgati. Adiuuerunt causam hanc captiuitates & exilia populi, quæ in Assyria, Babylone, et toto Oriente sustinuit. Quis enim dubitet, viros pios tunc multis veræ religionis rudimenta tradidisse, & hominibus cordatis fuisse auibores melius sentiendi de Deo & illius cultu? Ex historijs certe constat, Persas & reliquos Orientis populos ab eo tempore minus habuisse superstitionum, & de Deo rectius sensisse, quod nec templis includi, nec imaginibus effingi possit. Accessit his omnibus, quod post captiuitatē Babylonicam Pro

Argumento à facili excitat Apostolos.

studio magno
ante, ipsi inter
prærens salutem
n, sed regimini
a ignauos vna

ene infidias ra
iones præbent?
re docet, & di
o per totum or
onditione desu
s parabolam
s, Abiue qua
re regionis, nã
se fateretur ad
angelij prædi
terra cum ius
ruatur, donec
saltem refecti
uotidiana ver
in regni cael
r. Quo Deum
at: Frumentu
Christi ver
messis dicitur
s desiderio ac
falsæ. Euan
eius commisit
in sanguis ve
te quantus ad
egni calorum
o ventris cibo
expendent
amen non ad
missos, quam
onem habent,
enas, quando

astiones negli
s in opere esse
d negligentia
nim perfros
ecuri interim
ego hoc ipsum
indemia ad
illas præter
denig, mirã
o, aut etiam
s occasiones,
qui ita

lemens Philadelphus, Aegypti rex, sacros libros in linguâ Gracâ & transferri curavit, & illis in bibliotheca sua omnium totius orbis celeberrima, locum dedit. Quod factum ad propagandam Dei veri & veterum promissionum cognitionem plurimum momenti habuit. Vt vero hac magno cum labore facta sunt: ita omnes illi de suo labore vix quicquam sperare potuerunt, cum spem suam modo publica sua gentis conscleratione, modo nouis superstitionibus, modo bellorum tempestatibus & exilio turbari viderent. Non tamen sua spes quantulacumq; illos sefellit. Nam quae illi iecerunt semina, praeter omnium expectationem mirifice conseruata sunt, & eadem Apostolis plurimum profuerunt, cum illi euangelium in mundo predicarent. Videbant enim Iudaei nihil ab illis offerri, quam quod olim prophetae prädixerant, & ita facilius doctrinam istam admittebant. Imò in gentibus conseruatis prophetarum oracula multum momenti attulerunt. Ista enim occasione Aethyopem eunuclum à Philippo institutum esse Irenaeus annotauit. Et quia illo tempore Iudaei per omnes vrbes & gentes dispersi erant, illisq; primis Apostoli praedicabant, magna haec fuit gentibus occasio veritatem reuestigandi, cum ab Apostolis prophetias adduci audirent, quas Iudaei pro oraculis diuinis agnoscebant, & ex illis ipsis Iudaeorum superstitiones confutari viderent. Bertheesius certe earum rationem Christi cognitionem peruenisse, Lucas in Actis testatur: & lectu dignissima sunt, quae Theodericus Serm. 10. de Praeuidencia de hac re scribit. De his autem discipulos Christus admonet, ne rem factam impossibilem sibi iniungi putent, & ut prophetarum exemplo excitentur, ne opus Domini ignauius agant, cum viam sibi iam stratum esse intelligant. Accommodent hoc argumentum sibi, qui hodie in ecclesijs aliorum studio & labore reformati docent. Succrescit in illis frequenter zizanias, quae vrnenelli posse videntur. At non terreat illos rei difficultas, cum à suis antecessoribus maiora multo feliciter confecta videant. Imò cogitent nulla venia dignam fore ipsorum ignauiam, si ab alijs excerpatis errores atque abusus denuo succrescere & dominari patiantur. Praeterea ut Apostoli non alia messuerunt, quam quae olim prophetae seminarant: Ita hodie non alia à ministris tradi & doceri debent, quam quae prophetarum sementi & messi per omnia conueniant. Nec enim alia semina, quam Domini frumentum ager iste admittit. Hinc ergo constat nec seminatores nec messores fidos esse, qui in ecclesia purgatorium docent, Missae sacrificium praedicant, Diuorum inuocationem tradunt, indulgentias & Bullas Romanas vendunt, vel Dei cultum in luminaribus, sufficijs, nolarum sonitu, cilijs, cucullis, peregrinationibus, alijsq; huius farinae frigidissimis ceremonijs constituunt. Quid enim vnquam horum seminarunt prophetae, aut quid huius generis Apostoli messuerunt? Obseruamus item in hisce Christi verbis consensum veteris & noui testamenti. Si enim non aliud messuerunt Apostoli, quam quod olim seminarant patriarchae & prophetae, constat vnam & eandem religionem & salutis rationem vtroque tradidisse: quod mox videbit, quisquis fidei capita probe inspexerit. In hac ergo doctrina acquiescamus, & quem illi nobis tradiderunt, Iesum Christum verae fide amplectemur, ut in illo panes mundi facti cum eodem in caelis viuamus atq; regnemus, illi debemus benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

HOMILIA XXXII.

Ex urbe autem illa multi Samaritanorum in eum crediderunt, propter sermonem mulieris, testantis quod dixisset sibi omnia quae eum fecisset. Cum ergo uenissent ad eum Samaritani, rogauerunt eum ut apud se maneret: & mansit ibi duos dies, & multo plures crediderunt propter sermonem ipsius, & mulieri dicebant: Non amplius propter tuum sermonem credimus: ipsi enim audiuimus & scimus, quod hic est uerè Seruator ille mundi, Christus. Post duos autem dies exijt inde, & abiit in Galilaeam. Ipse enim Iesus testatus fuit, quod Propheta in sua patria honorem non haberet. Cum autem uenisset in Galilaeam, exeperunt eum Galilaei, cum omnia uidissent quae fecerat Hierosolymis in die festo: nam & ipsi uenerant ad diem festum. Venit porrò Iesus iterum in Cana Galilaeae, ubi fecerat ex aqua uinum.

Omissa

OMnes quidem sua bonitatis thesauros, & quaecunque nobis ad salutem necessaria sunt, Deus in filio suo Iesu Christo exhibuit: non tamen in illo salui fiunt quotquot eius nomine & fide in illum gloriantur, nisi suae professioni respondeant. Testatur hoc ipse Matthaei 7. dicens: Non omnis qui dixerit mihi Domine Domine, introibit in regnum meum, sed qui fecerit voluntatem patris mei qui in caelis est. Idcirco scriptura non modò docet quis nam sit Christus, & quid is propter nos fecerit aut passus sit: sed exempla quoque proponit, tam eorum qui illi vera fide amplexi & in eo salutem affectu sunt, quam aliorum qui ipsum reiiciendo aeternae damnationis penas incurrunt: ut ex ijs discamus, quid nos facere, quidve omittere conveniat. Facit hoc quàm maximè presentis loci cõsideratio, qui variisq; generis exempla continet. Principio enim Sichemita producuntur, qui per mulierem evocati, in illum crediderunt, & fidem suam publicè confessi sunt. Deinde Galilei, qui ex signis antea visis occasionem sumpserunt praeclearius de illo sentiendi, & proinde illum ad se venientem honorificè exceperunt. Quibus omnibus medijs interseruntur Nazarethani, Christi concives, à quibus ignominiosè est reiectus. Singula autem haec ex ordine inspicimus, ut plus ex illis ad nos utilitatis redeat.

De Sichemitis in initio in genere dicitur, quod multi eorum crediderunt propter sermonem mulieris, quae à Christo sibi dicta esse testata fuerat, quaecunque fecisset. Vbi credendi verbum non proprie de fide plena & perfecta, sed pro fidei principijs usurpatur, & proinde sensus est, Quod mulieris narratione excitati, Christum Prophetam & veritatis doctorem esse crediderunt: quae causa fuit, quòd ad illum egressi docentem coram audierunt, & in fide maiores fecerunt progressus. Prodest autem singula quae de illis dicuntur excutere, ut intelligamus quo ordine nos etiam in fide progredi oporteat. Primo non aspernati sunt salutis nuntium, quàmvis illud per mulierem sua libidine infamem ad ipsos esset delatum. Est hoc cum primis necessarium, ne veritatis doctrinam propter praecones obscuros & contemptos suspectam habeamus. Solet enim Deus, ut sibi cedat omnis nostra salutis gloria, ministris & instrumentis cõtempribilibus uti, quemadmodum Paulus 1. Corinth. 1. prolixè docet. Neque convenit, ut huius seculi fastum atque splendorem in ijs quaeramus, quae regnum Christi attingunt, quod de hoc mundo esse ipse negat. Deinde ex urbe ad Christum egrediuntur, ut illum audiant, quem mulier tam magnificè commendabat. Est hoc xeli & studij ardentis argumentum: simulque patet, inter Samaritanos iam pridè vulgatas & in omnium ore fuisse promissiones de Messia, & illos ardenti eius desiderio flagravisse. Rectè ergo Christus illos segeti ad messem mature similes esse dixit. Et simili studio ad Christum extra mundum hunc exire eos oportet, qui salutem in illo consequi volunt: ut nimirum omnia, quae in hoc mundo chara & pretiosa habent, spontè relinquant, quòd facilius Christum apprehendere possint. Quem affectu in se fuisse Paulus ad Philip. scribit, & illius facta abundè testantur. Et quàm parum proficiant in salutis negotio, qui eo nõ sunt praediti, ipse Christus docet, quando eos non idoneos esse dicit ad regni sui possessionem, qui à tergo respiciunt, ubi manum aratro admovent: & alibi monet, ut memores simus uxoris Loti, quam à salute sua excidisse Moses scribit, eo quòd è Sodomis digressa, nõ tam corporis quàm animi oculis ad illam respiceret. Tercio, cum nonnulla ex Christi ore audivissent Sichemita, quibus mulieris de illo testimonium confirmabatur, rogant illum, ut apud ipsos manere & in Sychar domicilium sibi cõstituere dignetur. Quo facto ut suum amorem testantur, ita honore summo illum afficiunt, quòd se ipsos simul & suae civitatis ius illi spontè offerunt. Est huc proprius fidei effectus. Quia enim in vno Christo salutem omnem reposità esse novit, huic totum hominem ita vendicat, ut ad eius nutum omnia sua parata habeant, quicquid illi semel apprehenderunt, & nec eius cõtemplatione satiari, neq; ab illo ratione vlla diuelli possint. Quapropter satis apparet à Christi spiritu alienissimos esse omnes eos, qui ut mundi amicitia & fauore frui possint, Christum cum suo Evangelio quàm longissimè à suis finibus relegare solent: & ex eo sibi ipsi pacem pollicentur, si neminem in sua ditione ferant, qui mundo inuisam doctrinam annuntiet. Quarto, qui ex mulieris sermone prima fidei semina conceperant, nunc verè credunt propter ipsius Christi sermonem, quem audiebant. Ergo non à muliere pendente deinceps, cuius ministerio Deus apud illos usus fuerat, sed Dei verbo vivo, adeoq; ipsi Christo fides illorum inicitur, quem verum fidei nostrae fundamentum esse, scriptura passim docent, & in quo vno nobis est acquiescendum. Quoad enim aliud respicimus, non potest non fluctuare fides nostra, quando

Sichemite Christo credunt.

Quo ordine in fide progredi debeamus

extra Deum & verbum eius nihil per omnia absolutum & sibi ipsi perpetuo constans reperitur. Itaque de verbi ministris nos iudicare docet locus iste. Vt ut quidem illorum ministerio Deus, & per illos fidem largitur, ut Paulus ad Corinthios scribit; sed non in illis habere, nec ab eorum auctoritate pendere debemus, quin potius in vno Deum intenti esse, & in Christo Iesu tam fidei quam salutis nostre certitudine quaterere; qui ideo prophetarum & Apostolorum fundamentum dicitur, quod hi omnes in illo vno omnia monstrauerunt, quae ad salutem nobis necessaria sunt. Quare nocuus admodum illorum error est, qui ministros in eum auctoritatis gradum euehunt, ut eos tantum non eximiam ex hominum numero, dum quacumque illi ex suo etiam cerebro proferunt, pro oraculis habent, de quibus vel minimum dubitare nefas sit. Peperit iam olim nimia ista reuerentia tyrannidem in ecclesia, eo quod multi Episcopi facilitate populi ad suam ambitionem, imò ad stabiliendos errores suos turpiter abusi sunt. Et hodie non aliud est, quod dissidia magis foueat & augeat, quam quod plerique ab hominum auctoritate pendunt, nec scripturas propius inspicunt, ut ipsum Christum in illis locutionem audiant. Similis plane est eorum ratio, qui ecclesiam semper in ore habent, illam errare posse negant, imò huius iudicio Dei verbum subijciunt. Nam hi quoque manifestos errores pertinaciter defendunt, qui semel in ecclesiam irrepserunt, licet illos Dei verbo palam aduersari videant. Abiuratur illi Augustini dicto: Euangelio non crederem, nisi me ecclesia moueret auctoritas. Atque illic Augustinus non de fidei sua fundamento, sed illius principio, adeoque prima occasione loquitur, quae inter externa animam eius ad credendum excitauit: Nimirum, quod admirabilem totius ecclesiae per orbem dispersa consensum, martyrum constantiam & piorum mores sanctissimos videret. Dicitur non idem Augustinum audire, qui Samaritanam hanc ecclesiam typum fuisse scribit, & ex hoc loco docet, quo ordine in conuertendis exteris & alienis à fide Deus vtratur: eo nimirum, quod per ecclesiam, id est, ordinarium ecclesiae ministerium illis primò Christum praedicat, mox verò ipse Christi discipulos facit, qui ab illo vno pendunt, & ne angelis quidem diuersum ab illo docentibus credant, sicuti Paulus ad Galatas monuit.

Confessio Sicheuitarum.

Ceterum ad Sicheuitas nostros reuertamur, de quibus hoc etiam dicitur, quod fidem in Christo publice sine confessione, & sic quidem, ut nesciam an similis fidei confessio illo tempore à quoquam sit facta. Ipsos certe discipulos tunc nondum, & usque progressos fuisse constat. Nam etsi Dei filium & Messiam esse agnoscerent, regnum tamen eius fingebant terrenum, & quod angustis Iudaeis finibus concluderetur. Isti verò, Audiuimus (inquiunt) & scimus, quod hic est verè Deuorator ille mundi, Christus. Audiendi & sciendi verbis primò fidei suae originem & fundamentum indicant, Dei verbum nimirum ab ipso Christo praedicatum: deinde eiusdem certitudinem infallibilem testantur. Mox Christum vel vultum agnoscunt, id est, promissum illum regem & sacerdotem, quae patres sancti fide firma & ardentis desiderio expectarunt. Addunt his, quod non vnius gentis modo, sed totius mundi uator sit. Rectius igitur multò quam Iudaei promissionem Abrahamo factam intellexerunt. Denotantur in semine tuo omnes gentes. Neque pudet eos tam magnifice de illo loqui, quae ex multis Iudaearum gente profectum, & absque comitatu splendido aduenisse videbatur. Atqui haec sunt fidei vera excelsa, quae ex modicis principijs enata eo usque progreditur, ut dictis simul et factis, imò tota vita seipsum producat. Nobis verò in istorum consideratione sic versandum est, ut & Dei bonitatem admireremur, qui istos tanta gratia & tam plena veritatis cognitione illuminare dignatus est: & ex illis exemplis petamus, quod imitemur. Vt enim horum exemplo Iudaei damnantur, qui cum plura haberent fidei & salutis adminicula, Christo tamen pertinaciter reluctati sunt: ita simul omnes eos damnabit, qui Iudaeorum similes, Evangelij doctrinam improbe reijciunt. Obseruemus praeterea Christi facilitatem, qua illorum precibus cedit, & toto biduo cum illis manet, quod tempus illis instituentis & confirmandis sufficere sciebat. Et videretur consilio noluisse diuturniorem inter illos moram trahere, ut vel discipulis vel reliquis Iudaeis scandalum praeberet, qui Samaritanorum consuetudinem non minus grauibus causis abominabantur. Imò verisimile est, ex hoc facto hostes eius occasione arrepti, ut Samaritanum dicerent. Nos verò ista Christi facilitas excitet, ut inter nostrorum temporum pericula, quibus ecclesia infestatur, ipsi quoque Christum assiduè precibus sollicitemus, ne à nobis discedat, sed suo verbo & spiritu nos regat, ut maiores quotidie in vera pietate progressus faciamus.

Sequitur

Sequitur Nazarethanorum ingratitude & pertinacia, quam credentium exemplis mediam in
 terponi diximus. At quia hic præter morem suum breuior est Ioannes, locus hic multis obscurior vi-
 detur. Dicit enim: Post duos dies abiit inde, & discessit in Galileam. Ipse enim Iesus testatus fuit,
 quod Prophetæ in sua patria honorem non haberet. Voluit autem Ioannes paucis absoluere, quod ab
 alijs euangelistis prolixius narratum esse sciebat; & ideo breuius modo perstringit historiã, quæ Na-
 zarethi accidit, quæ ex Luca cap. 4. hic inferri debet. Ex Sichem enim digressus Iesus in Galileam,
 recta Nazarethum profectus est, ut gratiam bonam ei urbi referret, in qua educatus fuerat. Itaq;
 in Synagoga illorum concionem de seipso ex Isaia luculentam habuit. Mirantur illi gratiam singu-
 larem dicendi, neq; habent quod contradicant: non tamen credunt eius doctrinã, sed cum fastidioso
 contemptu parentes obscuros & artem manuariam illi exprobrant, quam aliquando inter ipsos ex-
 ercuerat; neq; putant pro Messia eum esse habendum, qui suis cognatis & consanguineis non melius
 prospiciat, sed inopes & cõtempfos viuere patiatur. Corripit illorum peruersum iudicium Christus,
 & exemplis aliquot repudium ipsis denunciat. Illi verò magis exacerbati, recta monentẽ ex rupe
 precipitare volunt, miraculose tamen per medium illorum Iesus transiens, crudelis & nefarias ipso
 rum manus euasit. Ad ista ergo respiciens Ioannes, causam modo reddit, cur Christus in Galileam
 profectus, non potius patriam suam, quàm alias vrbes, doctrinã & miraculis suis illustrauerit, nimi-
 rum quod ingratos deprehendisset, & in se quoq; experiretur, quod vulgo fit, ut familiaritas & con-
 fuerudo propertis inter suos agentibus, fere fidem & autoritatẽ omnem adimat. Nolunt enim ab
 illis disere plerique, quos à pueris nouerunt familiarius, & quoad huius seculi dignitates sibi nullo
 modo conferendos esse sciunt: & ideo peregrinos magis admirantur, de quibus quid nouum & insolẽs
 sibi ipsis promittunt. At nobis hic duo veniunt obseruanda. Primum, ex eo fere ministrorum simul
 & doctrine contemptum enasci, si in solam speciem externam intenti, relucens in ipsis gratia diui-
 na indicia negligamus. Hoc certè Nazarethanis istis imposuit, quod inopes Christi parentes & in
 opere manuario transactam maiorem ætatis partem potius respiciunt, quàm virtutẽ diuinam, quæ
 in eius dictis & factis relucebat. Atqui eò magis illam agnoscere debebant, quod nullo huius seculi
 splendore obscuraretur. Sed hoc fere est carnis nostræ ingenium, cuius rationem audire periculosum
 est in ijs, quæ ad regnum Dei faciunt. Vbi enim hoc semel fieri cõperit, nouis subinde progressibus
 crescit impietas, & tandem in manifestam rabiem exit, sicuti in Nazarethanis istis est videre. Ala-
 terum, quid manifestos Christi hostes & euangelij contemptores maneat. Corripuntur primò acer-
 bius, & minas audiunt qui promissiones audire noluerunt. Deinde aliorum exemplis arguuntur, &
 inexcusabiles fiunt. Postremò discedit ab illis Christus, & secum vna auferit benedictionem Dei, in
 cuius locum maledictio succedit & ira Dei, quæ illos malis assiduis & indies magis crescentibus
 exagitat.